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Schriftliche Kleine Anfrage  
 

der Abgeordneten Ralf Niedmers und André Trepoll (CDU) vom 28.09.20 
 

und Antwort des Senats  

Betr.: Protokolllose Gremienarbeit im Verwaltungsbezirk Wandsbek –  
Wie lange noch?  

Einleitung für die Fragen: 
Zur Sicherstellung der Arbeitsfähigkeit der Bezirksgremien ist der zeitnahe  
Zugang zu den Protokollen der Sitzungen von erheblicher Bedeutung für die 
Abgeordneten und die jeweiligen Fraktionsbüros. Leider berichten sowohl Mit
glieder der Bezirksversammlung als auch zubenannte Bürger aus dem Bezirk 
Wandsbek von sehr langen Wartezeiten zwischen den erfolgten Sitzungen und 
der Bereitstellung der Protokolle aus allen Gremien. Dies bedeutet ein wider
kehrendes Hindernis für die abgestimmte Arbeitsweise der gewählten Vertre
ter der Hamburgerinnen und Hamburger zwischen den Regional- und Fach
ausschüssen sowie dem Hauptausschuss der Bezirksversammlung Wands
bek. 
Diese tragende Aufgabe der Verwaltung muss mit hoher Zuverlässigkeit  
sichergestellt werden.   
Wir fragen den Senat: 

Einleitung für die Antworten: 
Die Sitzungen der Bezirksversammlung und deren Ausschüsse werden regelhaft in 
Form eines Verlaufsprotokolls erfasst. Der zugehörige Arbeitsprozess gliedert sich in 
mehrere Phasen: Nach Erstellung eines ersten Entwurfs durch die Geschäftsstelle der 
Bezirksversammlung (BV-G) erfolgt ein – je nach Sitzungsverlauf gestaffeltes – Beteili
gungsverfahren der anwesenden Amtsvertreterinnen und Amtsvertreter aus den Fach-
ämtern und Fachbehörden sowie sonstigen Referenten. Anschließend erfolgt eine  
Genehmigung durch den Vorsitz des jeweiligen Gremiums. Nach erteilter Genehmigung 
wird das Protokoll im Ratsinformationssystem ALLRIS veröffentlicht.  
Angesichts der unterschiedlichen Anzahl an zu beteiligenden Personen variiert die 
Dauer der Phasen zwischen Entwurf und Veröffentlichung und kann von wenigen  
Wochen bis zu mehreren Monaten dauern. Auch die Dauer der Sitzungen variiert zum 
Teil erheblich und kann zu Änderungen der Reihenfolge in der Bearbeitung führen. 
Aufgrund der noch andauernden Corona-Epidemie hat sich eine Vielzahl an zusätzli
chen Aufgaben, wie zum Beispiel die Erstellung eines Hygienekonzeptes, des Raum
managements, Erfüllung der Hygieneanforderungen, Aufbau eines BV-Streamings, 
Konzepterstellung und Durchführung eines öffentlichen Online-Anhörverfahrens in 
Form einer Hybridveranstaltung ergeben. Dadurch und auch aufgrund der Erhöhung 
der Anzahl der Fraktionen auf sechs ist der Arbeitsanfall bei BV-G im Vergleich zur 
vorherigen Sitzungsperiode erheblich gestiegen.  
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt: 
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Frage 1: Wie lange dauerte jeweils die Erstellung der Protokolle der Sitzungen 
der Bezirksversammlung Wandsbek und der zugehörigen Fachaus
schüsse seit der letzten Konstituierung am 20.06.2019? Bitte tabella
risch auflisten nach Datum der jeweiligen Sitzung und Datum der  
Bereitstellung in ALLRIS. 

Frage 2: Wie lange dauerte jeweils die Erstellung der Protokolle der Regional
ausschüsse in der Bezirksversammlung Wandsbek seit der letzten 
Konstituierung am 20.06.2019? Bitte tabellarisch auflisten nach  
Datum der jeweiligen Sitzung und Datum der Bereitstellung in ALL
RIS. 

Antwort zu Fragen 1 und 2: 
Siehe Anlagen 1 und 2. 

Frage 3: Gibt es Fristen, in denen das zuständige Amt der Verwaltung die Pro
tokolle fertig erstellt haben muss?  
Wenn ja, welche Fristen sind das?  
Wenn nein, warum nicht? 

Antwort zu Frage 3: 
Nein, die insoweit einschlägige Geschäftsordnung der Bezirksversammlung Wandsbek 
enthält keine entsprechenden Fristen. Im Übrigen siehe § 12 Absatz 2 Bezirksverwal
tungsgesetz. 

Frage 4: Warum liegt das Protokoll der Sitzung des Planungsausschusses 
vom 10.12.2019 noch nicht vor, aber das Protokoll vom 21.01.2020 
schon? 

Frage 5: Warum liegen die Protokolle der Sitzungen des Planungsausschus
ses vom 11.02.2020, 05.05.2020 und 23.06.2020 noch nicht vor? 

Frage 6: Warum liegt das Protokoll des Ausschusses für Mobilität und Wirt
schaft vom 28.05.2020 noch nicht vor? 

Frage 7: Warum liegt das Protokoll der Sitzung des Hauptausschusses vom 
16.03.2020 noch nicht vor, aber die Protokolle vom 26.03.2020, 
20.04.2020 und 30.04.2020 des Hauptausschusses schon? 

Frage 8: Warum liegen die Protokolle der Sitzungen des Regionalausschus
ses Alstertal seit Anfang 2020 noch nicht vor (Sitzungstermine waren: 
22.01.2020, 12.02.2020, 13.05.2020, 17.06.2020)? 

Antwort zu Fragen 4 bis 8: 
Siehe Vorbemerkung. 

Frage 9: Wann fand die letzte öffentliche Plandiskussion statt und für wann ist 
die nächste geplant? 

Antwort zu Frage 9: 
Die letzte als Präsenztermin veranstaltete öffentliche Plandiskussion zum Bebauungs
planverfahren Rahlstedt 136 – Stapelfelder Straße/Großlohering (Nahversorgungszen-
trum Großlohe) fand am 17. Februar 2020 statt. Derzeit wird ein Konzept für eine 
coronakonforme öffentliche Plandiskussion zu den Bebauungsplanverfahren Steils
hoop 11 – Borchertring und Steilshoop 12 – Fritz-Flinte-Ring erarbeitet, die voraussicht
lich noch in diesem Jahr stattfinden soll. Ein genauer Termin steht noch nicht fest. 



Sitzungsdatum Gremium Protokoll 

20. Juni 2019 Bezirksversammlung 23. August 2019

22. August 2019 Bezirksversammlung 11. November 2019

26. September 2019 Bezirksversammlung 11. November 2019

7. November 2019 Bezirksversammlung 19. Dezember 2019

12. Dezember 2019 Bezirksversammlung . /. 

30. Januar 2020 Bezirksversammlung 12. Juni 2020

20. Februar 2020 Bezirksversammlung 14. August 2020

4. Juni 2020 Bezirksversammlung . /. 

13. August 2020 Bezirksversammlung . /. 

10. September 2020 Bezirksversammlung . /. 

1. Juli 2019 Hauptausschuss 18. November 2019

12. August 2019 Hauptausschuss 30. September 2020

16. September 2019 Hauptausschuss 5. Dezember 2019

28. Oktober 2019 Hauptausschuss 30. September 2020

2. Dezember 2019 Hauptausschuss 21. Februar 2020

20. Januar 2020 Hauptausschuss . /. 

10. Februar 2020 Hauptausschuss 29. Juni 2020

16. März 2020 Hauptausschuss . /. 

26. März 2020 Hauptausschuss 6. April 2020

20. April 2020 Hauptausschuss 23. April 2020

30. April 2020 Hauptausschuss 22. Mai 2020

25. Mai 2020 Hauptausschuss 17. September 2020

22. Juni 2020 Hauptausschuss . /. 

31. August 2020 Hauptausschuss . /. 

21. September 2020 Hauptausschuss . /. 

3. September 2019 Planungsausschuss 24. Januar 2020
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1. Oktober 2019 Planungsausschuss 24. Januar 2020

5. November 2019 Planungsausschuss 9. September 2020

10. Dezember 2019 Planungsausschuss . /. 

21. Januar 2020 Planungsausschuss 24. August 2020

11. Februar 2020 Planungsausschuss . /. 

5. Mai 2020 Planungsausschuss . /. 

26. Mai 2020 Planungsausschuss . /. 

23. Juni 2020 Planungsausschuss . /. 

18. August 2020 Planungsausschuss . /. 

8. September 2020 Planungsausschuss . /. 

29. September 2020 Planungsausschuss . /. 

19. September 2019 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

2. Juni 2020

30. Oktober 2019 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

24. August 2020

28. November 2019 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

24. August 2020

31. Januar 2020 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

24. August 2020

13. Februar 2020 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

24. August 2020

28. Mai 2020 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

. /. 

6. August 2020 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

. /. 

3. September 2020 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

. /. 

24. September 2020 Ausschuss für Mobilität und 
Wirtschaft 

. /. 

9. September 2019 Ausschuss für Soziales 28. Oktober 2019

21. Oktober 2019 Ausschuss für Soziales 19. November 2019

18. November 2019 Ausschuss für Soziales 18. Dezember 2019

16. Dezember 2019 Ausschuss für Soziales 4. Februar 2020
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3. Februar 2020 Ausschuss für Soziales 24. Februar 2020

24. Februar 2020 Ausschuss für Soziales 11. Mai 2020

11. Mai 2020 Ausschuss für Soziales 25. August 2020

15. Juni 2020 Ausschuss für Soziales 25. August 2020

24. August 2020 Ausschuss für Soziales 28. September 2020

28. September 2020 Ausschuss für Soziales . /. 

17. September 2019 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

30. Oktober 2019

29. Oktober 2019 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

27. Mai 2020

3. Dezember 2019 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

4. Februar 2020

28. Januar 2020 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

4. Juni 2020

18. Februar 2020 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

4. Juni 2020

2. Juni 2020 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

. /. 

11. August 2020 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

. /. 

1. September 2020 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

. /. 

22. September 2020 Ausschuss für Klima, Umwelt 
u. Verbraucherschutz

. /. 

10. September 2019 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

23. Oktober 2019

22. Oktober 2019 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

27. November 2019

26. November 2019 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

16. Januar 2020

15. Januar 2020 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

13. Mai 2020

4. Februar 2020 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

13. Mai 2020
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25. Februar 2020 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

13. Mai 2020

12. Mai 2020 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

26. August 2020

16. Juni 2020 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

26. August 2020

25. August 2020 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

. /. 

15. September 2020 Ausschuss für Haushalt, 
Sport und Kultur 

. /. 

18. September 2019 Jugendhilfeausschuss 5. November 2019

23. Oktober 2019 Jugendhilfeausschuss 11. Dezember 2019

20. November 2019 Jugendhilfeausschuss 6. Februar 2020

5. Februar 2020 Jugendhilfeausschuss . /. 

26. Februar 2020 Jugendhilfeausschuss 12. Mai 2020

6. Mai 2020 Jugendhilfeausschuss 15. Juni 2020

10. Juni 2020 Jugendhilfeausschuss 21. September 2020

16. September 2020 Jugendhilfeausschuss . /. 
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Sitzungsdatum Regionalausschuss Bereitstellung in ALLRIS 

4. September 2019 Alstertal 12. November 2020

2. Oktober 2019 Alstertal 15. Mai 2020

13. November 2019 Alstertal 15. Mai 2020

22. Januar 2020 Alstertal . /. 

12. Februar 2020 Alstertal . /. 

13. Mai 2020 Alstertal . /. 

17. Juni 2020 Alstertal . /. 

26. August 2020 Alstertal . /. 

23. September 2020 Alstertal . /. 

12. September 2019 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 25. Oktober 2019

24. Oktober 2019 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 4. Februar 2020

21. November 2019 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 20. Februar 2020

16. Januar 2020 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 18. Mai 2020

6. Februar 2020 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 20. Mai 2020

14. Mai 2020 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 31. August 2020

18. Juni 2020 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 18. September 2020

27. August 2020 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne 18. September 2020

17. September 2020 Bramfeld-Steilshoop-Farmsen-Berne . /. 

4. September 2019 Kerngebiet Wandsbek 8. Oktober 2019

2. Oktober 2019 Kerngebiet Wandsbek 14. November 2019

13. November 2019 Kerngebiet Wandsbek 24. Januar 2020

22. Januar 2020 Kerngebiet Wandsbek 14. Mai 2020

12. Februar 2020 Kerngebiet Wandsbek 14. Mai 2020

13. Mai 2020 Kerngebiet Wandsbek 31. August 2020

17. Juni 2020 Kerngebiet Wandsbek 31. August 2020

26. August 2020 Kerngebiet Wandsbek . /. 

23. September 2020 Kerngebiet Wandsbek . /. 
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4. September 2019 Rahlstedt 7. Oktober 2019

2. Oktober 2019 Rahlstedt 18. November 2019

13. November 2019 Rahlstedt 27. Januar 2020

22. Januar 2020 Rahlstedt 18. Mai 2020

12. Februar 2020 Rahlstedt 18. Mai 2020

13. Mai 2020 Rahlstedt 31. August 2020

17. Juni 2020 Rahlstedt 31. August 2020

26. August 2020 Rahlstedt . /. 

23. September 2020 Rahlstedt . /. 

12. September 2019 Walddörfer 25. Oktober 2019

24. Oktober 2019 Walddörfer 25. November 2019

21. November 2019 Walddörfer 30. März 2020

16. Januar 2020 Walddörfer 15. Mai 2020

6. Februar 2020 Walddörfer 15. Mai 2020

27. Februar 2020 Walddörfer 15. Mai 2020

14. Mai 2020 Walddörfer 28. August 2020

18. Juni 2020 Walddörfer 28. August 2020

27. August 2020 Walddörfer 18. September 2020

17. September 2020 Walddörfer . /. 
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